modo irrigat, sæpius iterata ad radices penetrat. Illa præstantia præcepta, illa exemplaria præclara, cum in legendo identidem recurrant, si deprompta animis discentium admoventur, paucis verbis, gravitate tamen adjecta; eo magis profecerint, quo minus proficisci vel a docentis nimia severitate, vel publici muneris officio videantur. Quo fit, ut non scholæ modo, sed vitæ discatur. Licet enim omnes litterarum disciplinæ non uno modo ad mores formandos valeant, aliæ aliis sunt præstantiores, alia per se prosunt, aliæ aliena ope indigent; illud tamen tempus præteriit, cum vallo inexpugnabili circumdata a libero spiritu, ut ita dicam, et communi luce excluderetur schola, nec utilitati consulens adolescentium nec humanæ societati: quæ sunt ex media laude omnis doctrinæ.

Quoniam autem inter homines corruptis moribus et depravatis nonnunquam vivendum est, multum adparet interesse, quacum virtute vel turpitudine homines in urbe, ubi schola viget, vitam degere soleant. A qua parte hic feliciores sumus. In oppido

udenad. Paafjønne maae vi derfor, at Benyttelsen af denne anden Maade, hvorpaa ædle Følelser indaandes i Lærlingens Hjerte, og hvilken Grækerne med saa stor Klogskab anvendte til Samfundets Lær, staaer ikke mindre i vor Magt. Ogsaa vor Ejendom, ogsaa i vore Hænder ere Oldtidens Mesterværker: ogsaa vi kunne deraf øse Leveregler: ogsaa for os ere hine mageløse Mønstre fremstillede til Efterligning. Hvi skulle da ej ogsaa vi hylde hin Sokratiske funde Menneskeforstand, som Xenophon med Udtrykkets Ynde og Horats i sine herlige Sange have anprist og besjungen? Hvor mange og store Mønstre: en Solon og Leonidas, en Fabius og Fabricius kunne ogsaa vi Dag og Nat sysselsætte os med og gjøre til Gjenstand for vor Bestuelse? Saa lykkeligt er vort Lod, at vort Skolearbejde har saadanne Gjenstande, hvilke vi daglig beskæftige os med, og anvende til vort Gavn. Gruber er det, hvoraf Jern, Kobber, Guld og Sølv opgraves ved vor Flid og Kunst, og som

enim civium improbissimorum probos perfectosque a juventute scholastica mores postulare, hominis stulti est. Lubrica sane hæc via est adolescentiæ, cui insistere aut ingredi sine casu aliquo aut prolapsione vix potest; sed tanto enixius illi est subveniendum. Nec quemquam decet præceptorem, quod res multum habeat difficultatis et laboris, nec quantum velit, effici possit, propterea per ignaviam temere desperare. Est quodam prodire tenus, si non datur ultra, ut Horatius ait, nec omnes spinæ relinqvendæ sunt, quod non omnes evelli liceat. Adversus hæc igitur mala externa externis præsiidiis est utendum. Tantum muneri det suo magister, ne putet, rationes puerorum extra scholam esse sibi plane negligendas, sequæ intra parietes proprios inclusum officio satisfacisse, si ordo in schola servetur. Meminerit autem, aliorum etiam hominum inprimis sapientia et virtute præstantium studia ad utilitatem rei scholasticæ prompta sibi esse excitanda. Quod eo facilius esse factu arbitror, si quantum sua intersit, ut illa res fiat,